

Số: 2094/BC-SVHTT

Khánh Hòa, ngày 19 tháng 8 năm 2022

BÁO CÁO

Sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về “Đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới”

Thực hiện Hướng dẫn số 29-HD/BTGTU ngày 02/6/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về “Đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới”. Sở Văn hóa và Thể thao báo cáo các nội dung trong lĩnh vực quản lý ngành của Sở như sau:

1. Về tình hình quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW của Ban Bí thư

Sở Văn hóa và Thể thao đã triển khai, phổ biến Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về “Đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới” đến các đơn vị trực thuộc Sở và các Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố nhằm tổ chức quán triệt và thực hiện có hiệu quả các nội dung tại Chỉ thị này.

2. Kết quả thực hiện

Hệ thống thiết chế văn hóa thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua đã cơ bản phát huy được vai trò, chức năng quan trọng là cầu nối cung cấp, chuyển tải và phản hồi thông tin giữa người dân với Đảng, chính quyền, mặt trận, đoàn thể các cấp; góp phần phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Trong tình hình mới hiện nay, hệ thống thông tin cơ sở, nhất là hệ thống đài truyền thanh từ huyện đến xã, thị trấn đã có nhiều đổi mới, nâng cao chất lượng thông tin cơ sở phù hợp với sự phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội, phục vụ tốt các nhiệm vụ chính trị, đồng thời đáp ứng nhu cầu thông tin ngày càng cao của người dân. Qua đó đã chuyển tải những thông tin thiết yếu, những thông tin người dân thật sự cần trong cuộc sống hàng ngày, đó là tình hình chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội ở cơ sở; kiến thức về đời sống, lao động, sản xuất, thời tiết, nông vụ; những thông tin về ứng cứu khẩn cấp ở địa phương, bảo vệ mùa màng, phòng

chống dịch bệnh; vận động người dân tham gia các cuộc vận động, phong trào thi đua phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương...

a. Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền trực quan, cổ động, thông tin lưu động

Hàng năm Đội tuyên truyền lưu động xây dựng Kế hoạch tuyên truyền với các hình thức: Tuyên truyền bằng xe lưu động, tuyên truyền trực quan, trưng bày, triển lãm ảnh, tổ chức hội thi: tuyên truyền chủ trương đường lối của Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước; các ngày lễ lớn trong năm và các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố đã quan tâm thực hiện tốt công tác tuyên truyền cổ động, trực quan, thông tin lưu động, nhằm giúp người dân được tiếp cận thông tin với nhiều hình thức khác nhau; cung cấp những thông tin nổi bật đang được quan tâm; gắn với tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân thực hiện các phong trào hành động cách mạng, thi đua yêu nước, giúp người dân nắm bắt thông tin đầy đủ, kịp thời. Đội thông tin lưu động cấp huyện thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan nhằm góp phần thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Một số các nội dung được tuyên truyền lưu động thường xuyên như: Bầu cử, Đại hội Đảng, phòng chống thiên tai, bão lũ, phòng chống dịch Covid- 19, tuyên truyền về việc tiêm vắc xin... Ngoài ra, thực hiện chức năng nhiệm vụ được giao, các Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao cấp huyện cũng đã tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui chơi, giải trí... phục vụ đông đảo các tầng lớp Nhân dân.

b. Kết quả thực hiện công tác Thư viện

Công tác Thư viện tại các huyện, thị xã, thành phố cũng được quan tâm, chú trọng thực hiện nhằm đa dạng hóa cách tiếp cận thông tin của các tầng lớp Nhân dân. Hàng năm, hoạt động thư viện được duy trì thường xuyên, từng bước nâng cao chất lượng phục vụ bạn đọc: Hưởng ứng Ngày sách Việt Nam 21/4, Tuần lễ học tập suốt đời, luân chuyển sách báo đến cơ sở... tổ chức thực hiện đầu tư mua sắm các đầu sách phục vụ bạn đọc; tuyên truyền Hội báo xuân; phối hợp triển khai xuống các trường học về văn hóa đọc, luân chuyển sách xuống các trường. Hiện đang từng bước ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ bạn đọc tra cứu nhanh các đầu sách, báo.

3. Đánh giá chung

a. Ưu điểm:

- Hệ thống thiết chế thông tin cơ sở đã cơ bản phát huy được vai trò, chức năng quan trọng là cầu nối cung cấp, chuyển tải và phản hồi thông tin giữa người dân với Đảng, Nhà nước; góp phần phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Các địa phương đã chú trọng trong công tác tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở tại địa phương. Phát huy vai trò là điểm cung cấp nhiều loại hình thông tin thiết yếu cho Nhân dân tại địa bàn như: Đài truyền thanh cơ sở, tủ sách pháp luật, trang thông tin điện tử... với người quản lý và phục vụ là cán bộ đài truyền thanh. Hệ thống truyền thanh cấp huyện và cấp xã cũng thực hiện tốt các chương trình phát thanh phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin, tuyên truyền theo định kỳ... Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên từ huyện đến cơ sở phát huy khá hiệu quả vai trò, trách nhiệm. Tích cực phổ biến, thông tin, tuyên truyền về chính sách, pháp luật của Nhà nước, thông tin những sự kiện liên quan trực tiếp đến người dân ở cơ sở.

- Hàng năm, các địa phương chủ động kiểm tra, rà soát các điều kiện về cơ sở vật chất các hệ thống đài truyền thanh cơ sở và có kế hoạch sửa chữa, bảo trì nhằm đảm bảo công tác tuyên truyền tại địa phương.

b. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc:

- Hiện trạng hạ tầng các hệ thống thông tin Đài truyền thanh cơ sở tại các địa phương xuống cấp và giấy phép đã hết hạn sử dụng băng tần theo quy định và cần phải thực hiện chuyển đổi sang hệ thống mới. Tuy nhiên, việc chuyển đổi gặp khó khăn trong việc bố trí kinh phí để thực hiện.

- Hoạt động thông tin cơ sở còn hạn chế về nội dung thông tin, thông tin chưa kịp thời, thiếu tính sinh động, hấp dẫn.

- Kinh phí cho Đài truyền thanh cấp xã (trong đó có nội dung định mức nhuận bút tin bài cho Ban biên tập Đài truyền thanh cấp xã) không có.

c. Nguyên nhân hạn chế, khó khăn, vướng mắc:

- Cán bộ phụ trách tại địa phương làm công tác thông tin cơ sở hiện nay thực hiện kiêm nhiệm.

- Nguồn kinh phí bố trí cho việc chuyển đổi hệ thống Đài truyền thanh không dây sang ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông chưa được phân bổ kịp thời.

- Cán bộ phụ trách công tác thông tin cơ sở chưa được đào tạo, bồi dưỡng thường xuyên các kiến thức về chuyên môn nghiệp vụ.

d. Bài học kinh nghiệm:

- Tuyên truyền, làm rõ vị trí, vai trò và những kết quả đạt được, những hạn chế, bất cập trong công tác thông tin cơ sở thời gian qua; chỉ rõ nguyên nhân và bài học kinh nghiệm.

- Tuyên truyền, quán triệt sâu sắc quan điểm, nhiệm vụ và giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới được nêu trong Chỉ thị số 07-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII).

- Tuyên truyền, chỉ rõ trách nhiệm của các cấp, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, của các cơ quan thông tin, truyền thông, báo chí, xuất bản,... nhất là vai trò, trách nhiệm của người thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác thông tin cơ sở; đồng thời, chú trọng tuyên truyền phát hiện, nhân rộng những điển hình, nhân tố mới, những kinh nghiệm hay, cách làm sáng tạo trong triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền ở cơ sở; đấu tranh, phê phán những biểu hiện tiêu cực, thông tin không chính xác, sai sự thật, gây cản trở việc triển khai thực hiện công tác thông tin cơ sở cũng như việc thực hiện quyền được thông tin và tiếp cận thông tin của công dân.

4. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới

- Xây dựng quy hoạch, kế hoạch, định hướng, hướng dẫn cho hệ thống thông tin cơ sở theo từng giai đoạn, trọng tâm từng năm.

- Đào tạo nghiệp vụ cho các cán bộ phụ trách công tác thông tin cơ sở tiếp cận với hệ thống ứng dụng mới.

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Chỉ thị và các văn bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực thông tin cơ sở để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của hệ thống chính trị và người dân về vai trò, tầm quan trọng của công tác thông tin cơ sở trong việc tuyên truyền, phổ biến thông tin thiết yếu, đảm bảo quyền được thông tin của người dân ở cơ sở.

5. Giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin cơ sở

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; đồng thời, chú trọng tăng cường công tác tuyên truyền miệng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Cần tổ chức ít nhất 01 lớp tập huấn/năm để bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác thông tin cơ sở.

- Tăng cường đổi mới các hoạt động của thư viện, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền nhằm thu hút bạn đọc đến thư viện. Thư viện cần xây dựng và phát triển vốn tài liệu có chất lượng đáp ứng nhu cầu thông tin của mọi đối tượng bạn đọc phù hợp với đặc điểm của từng địa phương. Đổi mới phương thức phục vụ, đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của bạn đọc. Tăng cường tổ chức trưng bày, triển lãm, giới thiệu sách tuyên truyền chào mừng các ngày Lễ kỷ niệm hàng năm của

đất nước và địa phương Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ bạn đọc, duy trì tăng cường luân chuyển sách xuống các trường học và các trạm sách ở nhà sinh hoạt cộng đồng thôn là cầu nối giữa thư viện, tủ sách, phòng đọc sách ở cơ sở.

- Tập trung rà soát, củng cố, tổ chức lại các thiết chế văn hóa - thông tin cơ sở hiện có (Hệ thống truyền thanh từ huyện đến xã, Đội tuyên truyền lưu động cấp huyện, bưu điện huyện, tủ sách pháp luật, cụm thông tin cổ động, nhà văn hóa, trung tâm văn hóa - học tập cộng đồng, thư viện, đội chiếu phim lưu động,...) để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ phù hợp với thực tế địa phương, cơ sở trong tình hình mới.

- Đổi mới, nâng cao chất lượng nội dung thông tin theo hướng đa dạng, hấp dẫn, có sức thuyết phục, phù hợp với trình độ, nhu cầu thông tin của người dân ở từng vùng miền, nhất là khu vực ngoại thành, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng có đông đồng bào theo đạo, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn ít có điều kiện tiếp cận thông tin.

6. Đề xuất, kiến nghị

Quan tâm, chú trọng tăng cường việc đầu tư, hoàn thiện các thiết chế văn hóa tại các địa phương nhằm góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả của các hoạt động văn hóa thông tin cơ sở. tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng để nâng cao năng lực, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ phụ trách công tác thông tin cơ sở.

Sở Văn hóa và Thể thao kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Lưu: VT, QLVHGD (Hải).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Văn Hoa